COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.             , DE 2022
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  a  realização  de
audiência pública a fim de debater o
Projeto  de  Lei  nº  1.143,  de  2021,
que altera a Lei nº 9.427, de 26 de
dezembro  de  1996,  para  criar
mecanismo de redução de tarifas de
energia elétrica para o consumidor.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno,  a

realização de audiência pública por esta Comissão, a fim de debater o Projeto

de Lei nº 1.143, de 2021, que altera a Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de

1996, para criar mecanismo de redução de tarifas de energia elétrica para o

consumidor.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

- Representante do Ministério de Minas e Energia;

- Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL);

- Representante da Associação Brasileira de Distribuidores de Energia

Elétrica (ABRADEE);

- Representante da Associação Brasileira de Grandes Consumidores

Industriais de Energia e de Consumidores Livres (ABRACE).

JUSTIFICAÇÃO

O  Projeto  de  Lei  1143/2021,  de  autoria  do  Senado  Federal,  tem  a
intenção de criar mecanismo de redução de tarifas de energia elétrica para o
consumidor por meio da devolução de cobranças indevidas. Por seu texto, o *C
D2

22
23

68
01

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222236801900

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
09

:4
7

- C
M

E

desconto  deverá  ser  feito  todas  as  vezes  que  houver  cobrança  indevida
decorrente de alterações normativas, decisões administrativas ou judiciais que
impliquem  redução  de  quaisquer  tributos,  e  não  apenas  para  o  caso  já
reconhecido pelo STF (de que o ICMS cobrado das distribuidoras,  e que é
repassado  aos  consumidores,  não  deve  compor  a  base  de  cálculo  do
PIS/Cofins pago por elas).

Considerando o impacto para o setor e os consumidores, requeremos
amplo debate desta proposição no âmbito desta comissão.

Sala das Reuniões, em     de maio de 2022.

Deputado Arnaldo Jardim
Cidadania/SP

*C
D2

22
23

68
01

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222236801900

RE
Q

 n
.3

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
09

:4
7

- C
M

E